
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
PERIODO  2026-2028  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  -  ESAME  ED 
APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventisei,  addì  ventidue,  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  18:50, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  MORABITO  Federica il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il  Dott. ODDO Alessandro  nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta 
la seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della L. 05.05.2009, n. 42 e  
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine  
per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 febbraio 2026 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali”, pubblicato sulla  
Gazzetta Ufficiale  - Serie Generale n. 302 del 31.12.2025;

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di  
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

VISTO l’art. 174, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli  allegati,  
mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi  
stabiliti dal regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che  il  Responsabili  del  servizio  finanziario,  sulla  base  dei  contenuti  della  
programmazione indicati nel DUP 2026-2028, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo  
2026-2028;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 D.lgs. n. 118/2011 e in particolare il  
punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti;

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il  
D.U.P. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1;

RICORDATO che  il  D.U.P.  individua  le  principali  scelte  che  caratterizzano  il  programma 
dell'amministrazione  da  realizzare  nel  corso  del  mandato  amministrativo  e  gli  indirizzi  generali  di  
programmazione riferiti al periodo di mandato;

PRESO ATTO che il D.U.P. semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio,  
gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non 
compresi nel periodo di mandato);

CONSIDERATO CHE: 

 il  D.U.P.  semplificato  deve  contenere  l’analisi  interna  ed  esterna  dell’Ente  illustrando 

principalmente:

 le  risultanze  dei  dati  relativi  al  territorio,  alla  popolazione,  alla  situazione  socio-economica 

dell’Ente;

 l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali;

 la gestione delle risorse umane; 

 i vincoli di finanza pubblica.

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf


 con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 

il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione: 

               a alle entrate, con particolare riferimento:

 ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici;

 al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;

 all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità;

             b alle spese, con particolare riferimento:

 alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla  

programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi;

 agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno 

in termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

 ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;

c al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e ai relativi  

equilibri in termini di cassa; 

d ai principali obiettivi delle missioni attivate; 

e     alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 

territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 

patrimoniali;

    f      agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 

    g     al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, c.594, L. 

         24 dicembre 2007, n. 244;   

     h      ad altri eventuali strumenti di programmazione.

PRESO ATTO che si considerano approvati, in quanto contenuti nel D.U.P., senza necessità di ulteriori  

deliberazioni, i seguenti documenti:

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria) convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

 altri documenti di programmazione;

RICHIAMATA 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 30.11.2021 avente ad oggetto “Presentazione delle linee 

programmatiche ai sensi dell'art. 43, comma 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267” , esecutiva ai sensi di 



legge,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  del  mandato  amministrativo 

2021/2025;

 - la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del  Documento Unico di  

Programmazione 2026-2028

VISTA  la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, che si allega al 
presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della Nota di aggiornamento al D.U.P. 2026-2028 

approvato il 29.12.2025 dal Consiglio comunale con deliberazione n. 41, per le conseguenti deliberazioni;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, espressi dal  

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

 DI APPROVARE,  per i motivi espressi in premessa la Nota di Aggiornamento al  Documento 

Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  periodo  2026/2028,  che  si  allega  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 DI PRESENTARE al  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell’articolo 170,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 

all.  4/1  al  D.lgs.  n.  118/2011,  punto  8.4,   la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 

Programmazione per il periodo 2026/2028;

 DI TRASMETTERE il presente verbale ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

n. 267/2000;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.
IL PRESIDENTE

( ODDO Dott. Alessandro)
IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)




